新中国建立60多年来，经过几代计量人的不懈努力，中国现代计量事业在党和国
家的关心支持下，得到迅速发展，取得丰硕成果。到2012年底，已经建立了183项国家
计量基准，形成了覆盖几何量、热学、力学、电磁、无线电、时间频率、光学、声学、电离辐
射和化学计量十大领域的计量基标准体系，时间频率、量子、电学、热工、长度等领域多
项测量能力处于国际领先或先进水平。计量为推动经济发展、促进社会进步、维护国家
安全、增强贸易竞争力提供了强有力的技术基础支撑，成为提高国家综合国力的重要技
术手段和基础保障。

现代计量学科

2015年9月16日 星期三A08 主编：林容宇 美编：孙发强文件

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

各市、县、自治县人民政府，省政府直属
各单位：

为贯彻落实国务院《计量发展规划
（2013－2020）》（国发〔2013〕10号）精
神，充分发挥计量在保障民生、促进经济
社会发展等方面的重要技术支撑作用，
推动我省计量事业加快发展，结合我省
实际情况，现就进一步加强全省计量工
作，提出如下意见。

一、深刻认识计量工作在经济
社会发展中的重要作用

计量是实现单位统一，保证量值准
确可靠的活动，关系国计民生。计量工
作是促进经济社会发展的重要技术基
础，是提高区域综合竞争力、建设资源节
约型社会的重要技术手段，也是规范市
场经济秩序、维护公民和法人合法权益
的重要技术保障。自建省以来，全省计
量工作取得长足发展，量值传递溯源体
系日臻完善，计量技术服务与保障能力
不断增强，计量监督管理体系不断健全，
在保障和改善民生、推进节能减排、提高
产品质量、推动经济社会发展等方面发
挥了积极作用。但是，我省计量工作基
础仍很薄弱，量值传递溯源能力在很多
领域仍存在空白，企业计量设施和专业
人才相对缺乏，计量监管手段不够完备，
全省计量能力还无法满足经济社会发展
需求。

本世纪第二个十年，是加快产业转
型跨越发展的关键时期。我省进入了落
实推进“科学发展、绿色崛起”战略、加快
国际旅游岛建设、谱写美丽中国海南篇
章的新发展阶段，对计量工作提出了新
的更高要求。我省要做大做强特色产
业，迫切需要进一步夯实计量工作基础，
完善量值传递溯源体系，强化计量监督
管理，提升计量服务能力，为提高全省科
技创新能力、增强综合实力、促进经济社
会又好又快发展奠定坚实基础。

二、指导思想和工作目标

（一）指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科
学发展观为指导，紧紧围绕促进全省经
济社会发展这一中心任务，以突出重点、
夯实基础；统筹兼顾、服务发展；完善法
制、依法监管为基本原则，进一步加强适
应海南经济社会发展的量值传递溯源体
系建设，加快提升计量技术机构服务能
力。大力推进民生计量、安全计量、产业
计量，加强实用型计量测试技术研究及

应用。突出计量基础建设、能力建设和
队伍建设，全面加强计量监管和诚信体
系建设，为推动科技进步，促进海南绿色
崛起提供重要的技术支撑和保障。

（二）工作目标
总体目标：到2020年，计量法制建

设更加健全，建立权责分明的计量监管
体系，全社会计量法制意识普遍增强。
全省计量基础建设更加扎实，计量设施
明显改善，建设一批符合我省发展要求
的重点实验室（特别是建立省级法定计
量检定机构实验室），检测能力显著提
升，计量技术支撑更加有力，量值传递溯
源体系更加完善，人才队伍更加充实，工
作机制更加灵活，基本适应海南经济社
会发展的需求。

具体目标：
——民生计量。统筹推进计量惠民

工程，诚信计量体系基本形成。到2020
年，集贸市场在用衡器、出租车计价器、
压力表等14种强检计量器具、全省公立
医院医用计量器具实行免费检定，所需
经费列入财政预算，受检率100%。在全
省引导并培育1000家诚信计量示范单
位。

——能源资源计量。建立健全能源
与环保监测计量平台，全面提高能源计
量检测能力和水平。到2020年，建立国
家城市能源（海南）计量中心，参与重大
项目节能评估。重点耗能单位能源资源
计量器具配备规范化，受检率 95%以
上。能源资源计量数据实现实时、在线
采集，完成100家重点耗能单位能源计
量审查工作。

——科学计量。计量基础设施建设
得到全面加强，省级法定计量检定机构
实验室条件和环境得到明显改善。量值
传递溯源体系基本满足海南经济社会发
展需求，计量服务与保障能力普遍提
升。到2020年，新建覆盖全省各行业的
计量标准74项。

——工业计量。企业计量检测能力
明显增强，计量管理水平显著提高。到
2020年，中型以上企业建立完善与生产、
经营、节能降耗相适应的计量检测和管
理体系，推动企业采用先进计量测试技
术进行技术创新和产品升级，建立省级
产业计量测试中心1-2个。

三、主要任务

（一）加强计量科学研究
1、加强环境领域计量技术检测方法

研究。开展空气污染、大气变化、海洋环
境监测和保护、土壤污染、水污染监测和
保护、固体废弃物监测和治理、电磁辐射

污染、环境振动和噪声等关键量测量方
法研究，为环境保护和综合治理提供计
量技术支撑。

2、加强实用型计量检测方法及相关
技术研究。加强对新型医疗器械，包括
诊断设备、治疗设备、药物及医疗用品等
所需计量标准、测试技术方法等的研究，
为实现准确诊断和治疗提供计量技术支
撑。加快相关标准物质研制，重点在食
品安全、生物医药、能源环保、新兴产业
等领域对标准物质需求取得突破。

3、推进计量检测科技创新。加强与
高校、科研院（所）以及有关部门、企业科
研项目的合作，重点在海洋监测、环境监
测、橡胶、交通等行业领域实现资源共
享。研究当前全省企业动态和在线测量
技术，构建以计量前沿科研为主体，计量
科研创新发展为手段，服务产业技术创
新为重点，推动“检学研”相结合的计量
技术体系。

4、积极参与计量比对。积极参加各
专业计量技术委员会及大区组织的计量
比对活动。大力开展省、市县两级计量
比对活动，保证全省量值的准确可靠。

（二）加快计量服务和保障能力建设
1、提升量值传递溯源体系与保障能

力。制定全省量值传递溯源能力提升计
划，统筹全省计量标准建设，有效提升省
级和市、县级计量技术机构的检定/校准
能力。加强计量基础设施建设，满足计
量检测对实验室面积、实验场地和实验
室环境的要求。加强食品安全、节能减
排、环境保护方面计量标准建设，提升质
量、长度、时间频率和大容量质量流量方
面的检定/校准能力。

2、加强计量基础设施建设。更新改
进现有计量标准，加快建立符合海南经
济社会发展需要的社会公用计量标准步
伐，有效提升社会公用计量标准的服务
能力，逐步淘汰陈旧、落后的计量设备，
完善现有长度、热工、电磁、时间频率、化
学等领域的社会公用计量标准性能，提
升检定、校准的自动化程度和信息化水
平，满足量值传递溯源要求。

3、加强计量技术机构建设。大力推
进计量技术机构资源整合工作，构建计
量技术机构公共服务平台，逐步将工作
重点向合作攻关、技术创新、示范推广、
服务产业发展和科研等方面倾斜和转
移。健全与岗位职责、工作业绩、实际贡
献紧密联系的分配制度，营造充分发挥
人才积极性、创造性的管理氛围。

4、完善构建能源资源计量服务体
系。推进能源计量社会公用计量标准建
设，完善水、电、油、气等能源计量全省最
高计量标准，提升全省能源计量溯源能

力。以国家城市能源（海南）计量中心为
依托，开展城市能源资源计量建设示范，
开展能源资源计量检测技术研究、交流
及计量检测技术研究成果转化工作，促
进节能减排。建立能源资源计量数据公
共平台，对能源计量数据进行科学采集、
综合分析和有效利用，为各级政府、有关
部门和企业制定能源规划、实施耗能统
计监测及节能减排目标考核评价提供准
确能源资源计量数据。

5、构建区域发展计量支撑体系。合
理规划全省计量技术机构布局，按照“科
学合理、资源整合、优势互补、龙头辐射”
的原则，建立以省计量测试所为主，三
亚、琼海、儋州为中心的“一主三辅”机构
框架，形成东西南北四条主线，坚持“整
合、共享、完善、提高”，突出服务发展，不
断加强全省计量标准和社会公用计量标
准建设，提升计量服务能力和水平，满足
各片区社会公用计量标准布局和经济发
展的需要，解决区域发展的计量需求。

6、构建产业计量测试服务体系。围
绕建设国际旅游岛中心工作任务，推动
省级产业计量测试中心建设，重点服务
节能环保、生物医药、新能源、化工、海洋
和橡胶等海南新兴和特色产业。开展具
有产业特点的量值传递技术和产业关键
领域关键参数的测量、测试技术研究，开
发产业专用测量、测试装备等。强化企
事业单位内部量值传递所需计量标准的
建设，满足生产的需要。

7、加强地方计量技术规范制修订。
强化计量技术规范制修订工作，重点开
展环境监测、新能源监测、医疗器械监
测、食品安全和海洋监测等领域的计量
技术规范编制修订工作，进一步满足全
省量值溯源需要。

（三）加强计量监督管理
1、加强计量法制建设。推动《海南

省计量管理条例》等地方性计量法规、规
章的制修订，健全地方性计量法规和技
术规范体系。进一步健全完善全省贸易
结算、安全防护、医疗卫生、环境监测、资
源管理、司法鉴定、行政执法等计量器具
监管细则及相关规定，加强重点市场、重
点领域和重点计量器具的监督管理。

2、加强计量监管体系建设。进一步
健全计量监管体系，提高监管效率。加
强重点计量器具的监管，完善计量器具
制造、修理、强制检定、非强制检定、计量
器具监督抽查等制度。配置简便、快速、
有效的计量执法装备，完善计量监管手
段，提高计量执法水平，不断改善行政执
法条件及所需技术支持的计量技术机构
基础环境、实验设备和实验条件的建设。

3、加强民生计量监管。加强全省集

贸市场在用衡器、出租车计价器、压力表
等14种强检计量器具和全省公立医院医
用强检计量器具的免费检定工作。完善
落实集贸市场、旅游购物点和反季节瓜
菜收购点计量器具统配统管制度，强化
主办者主体责任落实，实施电子计价秤
统一配置，统一管理，统一检定。加大市
场监督检查力度，强化定量包装商品的
计量监督抽查。

4、加强安全计量监管。加强对涉及
安全生产、环境安全、交通安全等方面计
量器具的销售、检定、使用的监督管理，
开展非煤矿山、及油气企业涉及安全用
计量器具的执法检查。

5、强化能源资源计量监管。强化
用能单位能源计量的主体责任，引导用
能单位合理配备和正确使用能源计量
器具，对能源资源计量数据进行采集、
处理和有效管理。开展能效标识计量
监督，重点用能单位能源计量器具配备
及检定、校准情况和能耗数据利用情况
等专项监督检查。开展用能单位能耗
平衡测试、节能技术方案推广等工作，
开展能源计量量值传递、能源审计、节
能监测、节能评估、节能量审核、能耗限
额对标、能源平衡测试、能效检测、碳排
放计量等技术服务，促进用能单位节能
降耗增效。

6、严厉打击计量违法违规行为。加
强计量作弊防控技术和查处技术研究，
提高依法快速查处、快速处理能力。加
强计量器具使用环节监管，严厉查处计
量器具未经检定、检定不合格及超周期
使用行为，严厉查处经销不符合计量法
律、法规的计量器具行为。严厉查处计
量技术机构超范围检定和未经授权开展
计量检定行为，严厉打击计量检定/校准
机构出具虚假检测证书、报告行为，营造
国际旅游岛良好的计量秩序和市场环
境。加强执法协作，有效推进计量行政
执法工作开展，建立健全查处重大计量
案件快速反应机制和执法联动机制。

7、促进计量诚信体系建设。建立和
完善“生产经营者自律、行政部门监管、
社会各界监督”的工作机制，加快推进诚
信计量体系建设，推动各行业、各单位诚
信计量自我承诺，建立守信激励和失信
惩戒机制。加大对守法经营诚信单位的
宣传，树立一批具有行业性或区域性示
范作用的典型，努力构建公平、诚信和谐
的计量环境。

四、保障措施

（一）加强组织领导
各级政府要高度重视计量工作，把

计量发展规划纳入到国民经济和社会发
展规划中，加强对本地区计量工作的领
导，及时研究、协调解决计量工作中遇到
的困难和问题，适时制定促进计量发展
的政策措施。按照量值传递溯源体系特
点和要求，整体规划计量发展目标，合理
布局本地区计量发展重点，建立完善的
计量服务和保障体系。各相关部门、行
业和单位要按照国务院《计量发展规划
（2013－2020年）》要求，结合实际，科学
安排，将总体要求纳入年度工作计划，细
化分解目标，落实相关责任，确保各项任
务完成。

（二）加大投入力度
各级政府要增加对法定计量检定机

构、城市能源资源计量中心等计量工作
服务平台建设的投入，增加社会公用计
量标准建设，保存、维护经费逐步纳入政
府财政预算，为计量事业发展和服务民
生提供支持和保障。发展改革、财政、人
力资源社会保障、机构编制、工业和信息
化、科技、食品药品监管、物价、住房城乡
建设、商务、国土资源、环保和卫生等部
门要积极研究制定相应的支持政策，加
大对计量重大科研项目的支持，增加对
计量基础设施建设的投入，加强对计量
人才的培养和引进，充实计量队伍，建立
绩效激励机制，完善计量执法手段，提升
计量能力水平。支持开展计量惠民活
动，把与人民生活、生命健康安全密切相
关的计量器具的强制检定，所需费用逐
步纳入财政预算。

（三）加大宣传力度
充分发挥广播电视、报刊、杂志、网

络等媒体优势，大力宣传国务院《计量发
展规划（2013－2020年）》和计量法律、
法规和规章，普及计量基础知识，推广使
用法定计量单位，宣传计量工作先进典
型。利用“5·20世界计量日”、“质量月”
等宣传活动的契机，加大计量宣传力度，
提高全社会的计量意识，努力营造政府
重视、社会关注、企业参与、百姓关心计
量工作的良好氛围。

（四）加强队伍建设
扎实推进计量技术机构改革，建立

有效的管理、人事及分配等激励机制。
加快引进和培养一批高层次计量技术和
管理人才，打造一支业务精干的计量技
术队伍。到2020年，计量人才劳动价值
得到体现，计量人才梯队构建合理，注册
计量师队伍职业资格制度形成，计量技
术和管理人员编制充实，组织结构更加
科学，管理更加完善。

海南省人民政府
2015年6月18日

海南省人民政府
关于进一步加强计量工作的意见

计量与科技

没有计量就没有科学。在
当今高速发展的各个科技领域，
计量发挥着重要的、乃至关键的
基础保证作用。同样，科学技术
的进步也推动着计量科学水平
的迅速提高，计量本身就是科学
技术的一个重要组成部分。历
史上三次技术革命充分体现了
计量与科学技术相互促进的关
系。计量领域的突出研究成果

“激光冷却铯原子喷泉时间频率
基准装置研究”和“量子化霍尔
电阻基准”是我国科学技术进步
的具体体现，对我国的科学研究
等领域有巨大的促进作用，分别
获得2006年和 2007年国家科
技进步一等奖。

（一）以蒸汽机的广泛应用
为标志的第一次技术革命

在蒸汽机的研制和应用的
过程中，需要对蒸汽压力、热膨
胀系数、燃料的燃烧效率、能量
的转换等进行大量的计量测试。

（二）以电的产生和应用为
标志的第二次技术革命

欧姆定律、法拉第电磁感应
定律以及麦克斯韦电磁波理论
等，为电磁场的深入研究和应
用、电磁计量和无线电计量的开
展提供了重要的理论基础。

（三）以核能和信息化的开
发应用为标志的第三次技术革命

原子能、化工、半导体、电子
计算机、超导、宇航等新技术的
广泛应用，使计量日趋现代化。
光速的测定、原子光谱的超精细
结构的探测以及航海、航天、遥
感、激光、微电子学等许多科技
领域，都以频率和长度精密测量
为重要技术基础。

计量应用

计量与体育

准确计量保障
体育竞赛的公平公
正。体育馆及其设
施需要对其温度、
湿度、风速、采光、
电磁干扰等进行监
控；赛道的长短、弯
道的转弯角度和坡
度、时间的记录和
测量等，都需要准
确的计量作为技术
保障。2008年，紧
急研制的“食物中
违禁药物（兴奋剂）
标准物质”，为北京
奥运会的公平公正
发挥了重要的技术
保障作用。

计量与工农业

计量是工业生产
的眼睛，在工业生产
中，从原材料入厂、生
产工艺过程控制、产
品质量检验等都离不
开准确的计量。计量
贯穿于生产、经营的
各个环节，没有准确
可靠的数据，也就根
本谈不上高质量的产
品。国外工业发达国
家把计量检测、原材
料和工艺装备列为现
代工业生产的三大支
柱。

计量是农业生产
的参谋，如选种、育
种、施肥、土壤成分化
验、作物营养成分分
析、农药剂量与效果
及残留物分析，农业
标准化过程中的检测
以及农业生产经营管
理等，都离不开计量
支撑。

计量与社会

计量是维持社会经济秩序、
支撑社会经济发展、构建和谐社
会的技术保障。计量基准、计量
标准和社会共用计量标准的建
立以及全国量值传递溯源体系
的完善，为高新技术产业和战略
性新兴产业的发展、促进经济转
型、促进社会和谐等提供了强有
力的技术支撑。如，测温仪为防
控甲型H1N1流感发挥了重要
的计量技术支持作用；“五种生
物多胺测定-高效液相色谱法”
有效服务了汶川地震灾后重建；
水大流量计量为评价三峡发电
效率提供了技术保障。

历届“世界计量日”的中国
主题：

2001年：计量保证质量
2002年：计量与科技
2003 年：计量与节能 计

量在你身边
2004年：计量与节能
2005年：计量与能源
2006年：计量与节约能源
2007年：能源计量与节能降

耗和污染减排
2008 年：计量与能源 计

量与体育
2009 年：计量与质量 计

量与民生 计量与节约能源
2010年：计量·科学发展，

副题为：计量-科技创新之桥
计量-质量提升之桥 计量-

公平正义之桥
2011 年：计量检测 健康

生活
2012年：计量与安全
2013年：计量与生活
2014年：计量与绿色中国
2015年：计量与光

计量与安全

计量在保护人
们的生产与生活安
全方面发挥着重要
的作用。食品中有
毒有害物质的检
测、安全生产中易
燃易爆气体（如瓦
斯）的检测、交通安
全中行车速度的测
量以及辐射剂量的
检测等都需要准确
可靠的计量器具提
供技术保障。

计量与贸易

计量是贸易赖
以正常进行的重要
条件 ，现代贸易若
无计量保证是难以
想象的。计量是把
好贸易中商品数量
关的重要手段。贸
易中很多商品中都
是根据商品的量来
结算的，而商品的
量必须借助计量器
具来确定。计量器
具量值是否准确将
直接影响买卖双方
的经济利益，尤其
是对大宗物料的贸
易，影响就更为突
出。计量也是把好
贸易中商品质量关
的重要保证。任何
一种商品的质量，
总是以若干个参数
指标来评价的，而
商品参数指标的科
学测量都是依靠计
量测试来完成的。
随着贸易的全球
化，国际贸易的发
展迅速，计量显得
更为重要。全球市
场贸易要求各种测
量必须可溯源至国
家计量基准，并且
量值与国际一致。

计量与节能

节能降耗是落实
科学发展观的必然要
求，是建设节约型社
会、实现经济社会可
持续发展的根本保
障。“要节约先计量，
要节能早计量，要节
材用计量。”计量是节
能的基础，是衡量节
能效果的重要手段，
是国家依法实施节能
监督管理，评价企业
能源利用状况的重要
依据。《国务院关于加
强节能工作的决定》
中明确规定，各级质
量技术监督部门要督
促企业合理配备能源
计量器具，加强能源
计量管理。

GB17167- 2006
《用能单位能源计量
器具配备和管理通
则》对用能单位、主要
次级用能单位、主要
用能设备的能源计量
器具配备进行了明确
规定。《中华人民共和
国节约能源法》第二
十七条规定：“用能单
位应当加强能源计量
管理，按照规定配备
和使用经依法检定合
格的能源计量器具。”
加强能源计量数据管
理、开展能效标识计
量监督检查、治理过
度包装等，计量都是
主要的技术手段。

计量与环境

计量在环境保
护中起着重要作
用。在环境监测活
动中，存在着大量
的测量活动，而测
量结果的准确可
靠，都是通过国家
计量基准、计量标
准直至工作计量器
具的量值传递和溯
源来保证的。

人类不仅要对
危害人体健康的噪
声、辐射、振动等物
理参数和烟尘、霉
菌及各种有害化学
成分进行计量监
测，而且需对正常
生活中必不可少的
环境物质进行准确
计量，据此认识环
境，以便治理环境、
保护环境。

计量与国防

聂荣臻元帅曾
在写给国防计量大
会的贺信中指出：

“计量是现代化建
设中一项不可缺少
的技术基础，国防
计量更是重要。”国
防计量是国防科技
技术基础中重要组
成部分。国防科工
委成立后，在国务
院、中央军委的领
导下，将国防科技
的技术基础工作统
一管理起来，经过
不懈努力，借鉴国
外经验，结合国情，
建立起使用、科研、
生产统一的计量传
递体系，有效地保
证了科研、试验、生
产任务，为国防科
技和武器装备的发
展提供了有力的技
术支撑。小型可搬
运铯原子时间频率
基准钟为北斗卫星
导航定位系统服
务。2012年，为了
让航天员在飞船和
天宫一号的生活更
安全、更舒适，对航
天飞行器、飞船等
舱内材料的有毒有
害气体释放进行模
拟检测评价试验，
为航天员的生命安
全提供技术保障。

计量与民生

计量与人们生
活息息相关，人们
的衣食住行都离不
开计量。做衣服要
尺量长短；买粮食
买菜要称重；购买
定量包装商品要注
意其净含量标注；
房屋面积、室内环
境污染要测量；要
用水表、电能表、煤
气表对水、电、煤气
使用量进行测量并
进行结算；坐出租
汽车要使用出租车
计价器；汽车加油
要用燃油加油机
等。

随着人们生活
质量的提高，人们
的计量意识也在增
强，普遍开始关注
个人的身体健康，
体温计、血压计、血
糖仪等已经成为人
们日常保健用计量
器具。准确计量保
护着人们的合法权
益和身体健康。